XII. *Apologiæ conclusio.* — Quæ cum ita sint,

A singulare singularis viri factum pie venerari tutius est, quam temere reprehendere. Si enim ob asperum sermonem Hilarium animi immitis arguere liceat; licebit forte et Stephanum, ubi in Judæos tam acerbè invehitur, pariter bilis commotioris accusare; sui quoque impotentes fuisse arguentur prophætæ, qui principum vitia tanta libertate reprehenderunt; nec parcerit ipsi mansuetudinis exemplari Domino nostro, et ab innata cordis lenitate videbitur excidisse, ubi Phariisæos tam amare tanquæ acerbè increpavit. Quin potius quod de Stephano sensit ac dixit Augustinus (in Psal. cxxxii, n. 8), *Quasi sæviebat Stephanus; sæviebat ore, corde diligebat*: hoc sentiamus ac dicamus de Hilario nostro, *Quasi sæviebat Hilarius; sæviebat calamo, corde diligebat.*

B XIII. *Epistola est Catholicis, non Constantio inscribenda.* — Hoc opus in mss. Colbertino et Martiniano epistola non male nuncupatur; quamvis non placeat quod in iisdem ad Constantium imperatorem transmissa subinde notetur. Ad eos enim epistola transmissa censenda est, quos illius scriptor in principio alloquitur, non ad quos deinde per locutionem figuratam sermonem convertit. Toto autem hujus Operis exordio alloquitur Hilarius *Frates*, ad quos etiam redit num. 12, etc. Ad Constantium igitur non est sermo nisi figuratus: qua figura Orientales diu copioseque alloquitur in libro de Synodis, quamvis non ad illos, sed ad Gallicanos episcopos destinato. Non est itaque assentiendum Chiffletio, qui (notis in Ferrand.) hunc librum aut in Constantium aut ad Constantium indifferenter inscribi posse voluit.

C XIV. *Vivo Constantio scriptus est hic liber.* — Inscribitur in perantiquo basilicæ S. Petri codice, ut et in Telleriano, *liber in Constantium imperatorem*; in aliis autem mss. *liber contra Constantium Augustum*: quibus cum temere addidisset Erasmus, jam vita factum; posterioribus tamen editionibus castigatus non fuit. Errandi occasio ei nata est ex verbis Hieronymi, inter Hilarii opera librum in Constantium post mortem ipsius scriptum recensentis. Et Hieronymus quidem cum unicum Hilarii librum in Constantia memoret, cumque ex hoc libro, qui præ manibus est, verba quædam, uti jam annotavimus, epistolæ xxvii ad Eustochium exprimat; nullum fere dubium est, quin hunc ipsum post mortem Constantii scriptum crediderit. Ipse tamen Hilarius, num. 2, conceptis verbis testatur, eum se quinto anno post exsilia Eusebii, Luciferi et Dionysii, hoc est, quinquennio post concilium Mediolanense anni 335, proindeque anno 360, uno ante Constantii mortem scripsisse. Neque ambigendum videtur, quin illum scripsisset cum Constantinopoli versaretur, postquam de sede coram disputandi potestatem sibi fieri exire poposcisset, nec impetrasset, imo etiam postquam eisdem inchoasset Seleuciensis atque Ariminensis concilli historiam. Verum propter verba Hieronymi libenter assentiamur iis, qui hunc licet ante mortem Constantii scriptum, editum tamen volent dumtaxat post mortem ipsius: maxime cum paulo post Hilario